
 

 

 

 

 
              СБОРНИК 

                   муниципальный 

                   правовых актов 

                  Администрации 

        Александровского сельсовета 

                Локтевского района 

                   Алтайского края 

 

 

 
                                     №2 

                             апрель - июнь                                                       

                                  2025 год             

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                  с.Александровка  



 

 

 
                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

                                            СБОРНИК 

                      муниципальных правовых актов  

Александровского сельсовета  Локтевского района Алтайского края 

 

 №2 апрель – июнь 2025г.                               

 

 

 

Учредитель: 

Администрация  Александровского  сельсовета Локтевского района 

Алтайского края 

Адрес учредителя: 658414, Алтайский край, 

Локтевский район, с.Александровка, улица Степная, 4 пом1. 
 

Отпечатано: в Администрации  

Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края 

Адрес: 658414, Алтайский край, 

Локтевский район, с.Александровка, улица Степная, 4пом.1 
 

Тираж _2___ экз. 
 

                                           Распространяется бесплатно 

 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

                                                        Содержание                                                                      стр. 

 
Раздел 1: 

Решения Совета депутатаов Александровского сельсовета 

 

Решение №12 от 21.05.2025г. О внесении изменений в решение Совета депутатов Александровского 

сельсовета от 29.09.2023 № 16 «Об утверждении Положения об оплате труда главы муниципального 

образования Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края» стр. 4 

 
№13 от 21.05.2025г. О внесении изменений в решение  Совета депутатов Александровского сельсовета от 

29.09.2023 № 17           «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда муниципальных служащих 

Администрации Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края» стр.4-5 

 

№14 от 21.05.2025г. Об исполнении бюджета Александровского сельсовета Локтевского  района 

Алтайского края за 1 квартал 2025 года стр.5 

 

№16 от 21.05.2025г. Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования, возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих ,лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципального образования Александровского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края, и иных работников органов местного самоуправления администрации Александровского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края стр.6 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение 

Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края стр.7 

 

№17 от 30.06.2025г. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское 

поселение Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края стр.7-8 

 

№18 от 30.06.2025г. О внесении изменений в решение Совета депутатов Александровского сельсовета 

Локтевского района от 30.09.2021 №16 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства» стр. 8-9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Раздел 2: 

    Постановления Администрации Александровского сельсовета 

№21 от 02.06.2025 г. Об утверждении результатов определения размеров долей, выраженных в гектарах , в 

виде простой правильной дроби стр.10-11 

№22 от 02.06.2025г.О внесении изменений в постановление Администрации Александровского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края от 28.12.2018г. №43 (в редакции от 29.12.2020 №23, 19.10.2023 №32) 

«Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан Администрацией Александровского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края стр.11-12 

№23 от 06.06.2025г. об отмене постановления №21 от 02.06.2025г. «Об утверждении результатов 

определения размеров долей, выраженных в гектарах, в виде простой правильной дроби» стр.13 

№24 от 06.06.2025г. «Об утверждении результатов определения размеров долей в праве общей долевой 

собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, выраженных в балло-

гектарах, в виде простой правильной дроби» стр, 13-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

       АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

   ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ   

 
 

 
 



 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 21.05.2025                                                                                               № 12  

с. Александровка 

 

О внесении изменений в решение Совета  

депутатов Александровского сельсовета 

 от 29.09.2023 № 16   «Об утверждении  

 Положения об оплате труда главы  

муниципального образования 

 Александровский  сельсовет Локтевского 

 района Алтайского края» 

       В соответствии с постановлениями  Правительства Алтайского края              от 22.06.2023 № 224 «Об 

установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих», от 30.04.2025 №171 «О внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 

22.06.2023 №224»,руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Александровский 

сельсовет Локтевского района Алтайского края, Совет депутатов решил:  

      1.Внести изменения в решение Совета депутатов Александровского                                             сельсовета от 

29.09.2023 № 16 «Об утверждении Положения об оплате труда             главы труда главы муниципального 

образования Александровский  сельсовет                                   Локтевского района Алтайского края». 

2. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.  Ежемесячное денежное вознаграждение главы устанавливается в размере 27167,00 рублей и подлежит 

индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Решение об индексации размера 

ежемесячного денежного вознаграждения принимается Советом депутатов на основании постановления 

Правительства Алтайского края.». 

3. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 

года. 

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края» в сети «Интернет  

5. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету , 

налогам и сбора. 

 

                                      Председатель Совета депутатов                              Н.В.Криволапов 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

                                                                                                РЕШЕНИЕ 
 

        от 21.05.2025                                                                                                                                                      № 13 
     с. Александровка 

 

О внесении изменений в решение  Совета депутатов 

Александровского сельсовета от 29.09.2023 № 17                

«Об утверждении Положения об условиях оплаты 

труда муниципальных служащих Администрации 

Александровского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  «О муниципальной службе в 

Алтайском крае», постановлением  Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установленным 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

 

 

кодексом Российской Федерации, Законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» в целях определения 

условий и порядка оплаты труда муниципальных служащих Администрации Александровского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края, руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский 

сельсовет Локтевского района Алтайского края, Совет депутатов решил:  

1.1        1. Внести в  решение Совета депутатов Александровского сельсовета от 29.09.2023 № 17 «Об 

утверждении Положения об условиях оплаты труда муниципальных служащих Администрации 

Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края» следующие изменения:  

1.2  Пункт 2.2. части 2 Положения изложить в следующей редакции:  

«2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются (индексируются) по 

распоряжению главы сельсовета в соответствии с изменениями и дополнениями в постановление 

Правительства Алтайского края от 22.06.2023 №224 «Об установлении нормативов формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих».  

 

       Установить предельное количество должностных окладов муниципальных служащих в расчете на год с 

районным коэффициентом 1,15 в размере 40, при этом фонд оплаты труда по всем должностям штатных 

расписаний всех органов местного самоуправления конкретного муниципального образования не должен 

превышать предельный фонд.  

Наименование должности муниципальной службы Должностной 

оклад (руб.) 

Главный специалист 5841 

 

          2. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 

года. 

          3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования «Александровский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края» в сети «Интернет  

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по 

социально-экономическому развитию и бюджету.  

 

 

                                Глава сельсовета                                                Е.И.Хаценюк 

                               Председатель Совета депутатов                        Н.В.Криволапов         

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

 

 

    Р Е Ш Е Н  И Е 

 

                      о т 21.05. 2025г.                                                                                   №14  

с.Александровка 

 

Об исполнении бюджета 

Александровского  сельсовета 

Локтевского района Алтайского 

края за 1 квартал 2025 года 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Александровский сельсовет, Положением о  

бюджетном процессе,  Совет депутатов,  заслушав информацию главы сельсовета  Хаценюк Е.И.  Совет 

депутатов  РЕШИЛ:                  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского 

края за 1 квартал 2025 года. 

2. Отчет об исполнении бюджета Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края  за 1 

квартал 2024 года опубликовать в установленном законом порядке. 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=5153299E-A45B-4FBA-9AB2-B5306D80D8D7


 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную бюджетную комиссию по 

налогам  и  сборам. 

 

 

                             Председатель Совета депутатов                                         Н.В.Криволапов 

                             Глава сельсовета                                                                  Е.И.Хаценюк 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

21.05.2025                                                                                                         № 16  

                                                               с.Александровка 

 

  

Об утверждении Положения о порядке и условиях 

командирования, возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками муниципальных 

служащих, лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципального образования 

Александровского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края, и иных работников органов 

местного самоуправления администрации 

Александровского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края 

 

В соответствии со ст. 35, 47, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 октября 2008 г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные 

командировки», Постановления Правительства Российской Федерации «О размерах возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим 

трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений", ст. 166 Трудового 

кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельское поселение Александровского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края, Совет депутатов Александровского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края решил: 

1.  Утвердить Положение о порядке и условиях командирования, 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих, лиц, 

замещающих муниципальные должности муниципального образования сельское поселение Александровского  

сельсовета Локтевского района Алтайского края и иных работников органов местного самоуправления 

администрации Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края. 

2. Опубликовать решение в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по 

социально-экономическому развитию и бюджету.  

 

 

 

Председатель Совета 

депутатов Н.В.Криволапов 

 

 

 

 

 



 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЛОКТЕВСКОГО   РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ(проект) 

00.00.0000                                                                                                              №  

с.Александровка 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

сельское поселение Александровский сельсовет  

Локтевского района Алтайского края 

 

 Рассмотрев протест прокуратуры № 02-56-2025 от 27.03.2025 г., в целях приведения Устава 

муниципального образования Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края следующие изменения: 

1) статью 2 дополнить п.15 следующего содержания: 

«Статья  2. Вопросы местного значения поселения». 

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 

похозяйственных книгах. 

2) статью 9 п.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Статья  9. Сход граждан». 

При решении вопросов, предусмотренных п.7.ч.1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут 

принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жиле помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

        2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Минюста 

России по Алтайскому краю. 

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию по  

социально-экономическому развитию и бюджету. 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».       

Председатель Совета 

депутатов                                                                          Н. В. Криволапов  

Глава сельсовета                                                                    Е. И. Хаценюк  

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЛОКТЕВСКОГО   РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

30.06.2025г                                                                                                            № 17  

с.Александровка 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

сельское поселение Александровский сельсовет  

Локтевского района Алтайского края 

 

 Рассмотрев протест прокуратуры № 02-56-2025 от 27.03.2025 г., в целях приведения Устава 

муниципального образования Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края следующие изменения: 

1) статью 2 дополнить п.15 следующего содержания: 

«Статья  2. Вопросы местного значения поселения». 



 

 

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 

похозяйственных книгах. 

2) статью 9 п.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Статья  9. Сход граждан». 

При решении вопросов, предусмотренных п.7.ч.1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут 

принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жиле помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

        2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Минюста 

России по Алтайскому краю. 

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   постоянную  бюджетную 

комиссию по налогам и сборам. 

        5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».       

                                                                          

Глава сельсовета                                                                    Е. И. Хаценюк  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

30.06.2025г                                                                                                                      № 18 

с.Александровка 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Александровского сельсовета Локтевского района                 

от 30.09.2021 № 16 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле 

в сфере благоустройства» 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 №248-ФЗ                      «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 

28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования сельское поселение Александровский сельсовет Локтевского района 

Алтайского края, Совет депутатов, решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов Александровского сельсовета Локтевского района от 

30.09.2021 № 16 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» 

следующие изменения: 

1) пункт 30 изложить в следующей редакции: 

          «30. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 

конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и 

документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 

контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.». 

2) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 

либо объекта контроля, инспекционный визит, может быть проведен с  использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

3)  пункт 60 изложить в следующей редакции: 

«60. Внеплановая документарная проверка может проводиться  только  по 

 согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии  с   

пунктами  3, 4, 6, 8  части 1  статьи  57   Федерального   закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.». 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=486680#l244
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=486680#l245
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=486680#l245
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=486680#l246
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


 

 

4) пункт 62 изложить в следующей редакции: 

«62. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого  лица (его  филиалов,  представительств, обособленных структурных подразделений) 

либо объекта контроля, выездная проверка, может быть проведена с  использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения «Инспектор».». 

5) абзац 2 пункта 68 изложить в следующей редакции: 

«Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых лиц, 

осуществляющих владение, пользование или управление производственным объектом. Рейдовый осмотр 

может быть проведен с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».» 

6) пункт 83 исключить. 

2. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Александровский 

сельсовета Локтевского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации 

Александровского сельсовета Локтевского района Алтайского края. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                      Е.И.Хаценюк 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

             АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

     ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

 

 

 



 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ Александровского СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

02.06.2025г.                                                                                                 №  21  

                                                       с.Александровка 

 

Об  утверждении  результатов   

определения размеров долей, выраженных 

в гектарах , в виде простой правильной дроби    

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 316-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» администрация сельского поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Произвести расчет размера земельной доли в виде простой правильной дроби земельного участка с 

кадастровым номером 22:26:000000:17. 

В целях определения в виде простой правильной дроби земельной доли, выраженной в гектарах, в 

отношении земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения используется 

следующая формула: 

Р(д)= Р(г)/ S 

где: 

Р(д) - размер земельной доли в виде простой правильной дроби; 

Р(г) - размер земельной доли, выраженной в гектарах, округленный до целого значения; 

S - площадь земельного участка (в гектарах), округленная до целого значения – 2123 га согласно выписке из 

ЕГРН от 18.04.2025, №КУВИ-001/2025-92337116. 

2. Утвердить размеры долей, выраженных в  гектарах в виде простой правильной дроби в праве общей 

долевой собственности на земельный участок категории земли сельскохозяйственного назначения, общей 

площадью 2123 га  с кадастровым номером 22:26:000000:17, расположенный по адресу: Алтайский край 

Локтевский район с. Александровка разрешенное использование – сельскохозяйственное производство 

(сельскохозяйственные угодья), в следующем порядке: 

- земельной доле площадью 246,4 га , принадлежащей  муниципальному образованию 

Александровский сельсовет Локтевского района Алтайского края, будет соответствовать простая  

правильная дробь  246/2123 

- земельной доле площадью 15,4 га ,  принадлежащей  Гриценко Ольге  Николаевне, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123 , 

        - земельной доле площадью 7,7 га,   принадлежащей  Ушковой  Татьяне Георгиевне, будет 

соответствовать простая правильная дробь 8/2123;  

        - земельной доле площадью 7,7 га ,  принадлежащей  Будник Зоя Егоровна, будет соответствовать 

простая правильная дробь 8/2123; 

        - земельной доле площадью 15,4 га,   принадлежащей  Бышенко  Евгению Александровичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

       - земельной доле площадью 15,4 га , принадлежащей  Заварзиной Татьяне  Николаевне, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га,  принадлежащей Мильто Марии  Устиновне , будет соответствовать 

простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га, принадлежащей Скрыпкиной Галине Михайловне, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

   - земельной доле площадью 15,4 га,  принадлежащей  Беляевой Людмиле Васильевне будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 



14 

 

 

      - земельной доле площадью 15,4 га , принадлежащей  Паранько Алексею Ивановичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      -земельной доле площадью 15,4 га,  принадлежащей Тарасову Алексею Николаевичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123;    

      - земельной доле площадью 15,4 га,   принадлежащей Гилеву Михаилу Васильевичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га , принадлежащей Паранько Михаилу Павловичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га,  принадлежащей Ионину Евгению Александровичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га,  принадлежащей Ивониной Марии Филипповне, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123; 

      - земельной доле площадью 15,4 га, принадлежащей Воробьеву Андрею Васильевичу, будет 

соответствовать простая правильная дробь 15/2123 

3. Внести изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в 

отношении размера доли в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости», по истечении тридцати дней с даты опубликования  

настоящего постановления. 

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой 

 

  Глава сельсовета                                                                       Е.И.Хаценюк 

 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

02.06.2025 г.                                                                                                   №  22  

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Александровского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края от 28.12.2018 г. № 43 (в редакции от 

29.12.2020 № 23, от 19.10.2023 № 32) 

«Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан 

Администрацией  Александровского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края 

 

      В соответствии с  Федеральным законом от 28.12.2024 №547-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования сельское поселение Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края, постановляю: 

     1. Внести в постановление Администрации Александровского сельсовета Локтевского района 

Алтайского края 28.12.2018 г. № 43 (в редакции от 29.12.2020 № 23, от 19.10.2023 № 32 «Об утверждении 

Порядка рассмотрения обращений граждан в администрации Администрацией Александровского сельсовета 

Локтевского района)» следующие изменения: 

В Порядке, утвержденном названным постановлением: 

1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«Обращения граждан в письменной форме направляются по почтовому адресу:_658414, Алтайский 

край, Локтевский район, с. Александровка, ул. Степная 4 помещение 1. 



15 

 

 

Обращения граждан в форме электронного документа направляются через личный кабинет на 

Едином портале, либо через  официальный сайт Администрации Александровского                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

сельсовета Локтевского района  Алтайского края https://aleksandrovskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/ 

«Обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в  Администрацию Александровского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края  или должностному лицу в письменной форме или в форме 

электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), либо 

официального сайта Администрации https://aleksandrovskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/ в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию 

граждан (если иное не установлено Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина»; 

1.2. Пункт 2.5  изложить в следующей редакции: 

«Обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в  Администрацию Александровского 

сельсовета Локтевского района Алтайского края  или должностному лицу в письменной форме или в форме 

электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), иной 

информационной системы органа местного самоуправления  Александровского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края,  либо официального сайта Администрации  Александровского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края https://aleksandrovskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/ в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию 

граждан (если иное не установлено Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина»; 

1.4. Пункт  2.15 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Электронные обращения, направляемые в Администрацию Александровского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края с помощью Единого портала, подаются гражданином, обрабатываются 

и регистрируются в соответствии с Правилами использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» для 

направления гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства, 

объединениями граждан, в том числе юридическими лицами, обращений и сообщений в государственные 

органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные 

организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для 

получения и обработки такими органами и организациями указанных обращений и сообщений и 

направления ответов на такие обращения и сообщения, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2023 №2334.»; 

1.5. Пункт  4.8 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в обращении, поступившем в  Администрацию Александровского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края или должностному лицу в форме электронного документа, либо по адресу 

(уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина в ПОС ЕПГУ обеспечивающей 

идентификацию и (или) аутентификацию гражданин, при использовании ЕПГУ и в письменной форме по 

почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в Администрацию  Александровского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края или должностному лицу в письменной форме». 

     4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

     5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                   Е.И.Хаценюк  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ Александровского СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

06.06.2025г.                                                                                                 №  23  

                                                       с.Александровка 

 

Об  отмене постановления №21  

от 02.06.2025г. «Об утверждении 

результатов определения размеров 

долей, выраженных в гектарах, 

в виде простой правильной дроби» 

 

        Руководствуясь  Федеральным законом РФ   №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Александровский 

сельсовет Локтевского района Алтайского края, постановляю: 

          1. Постановление администрации Александровского сельсовета Локтевского района от 02.06.2025г. 

№21 «Об утверждении результатов определения  размеров долей, выраженных в гектарах, в виде простой 

правильной дроби» отменить 

         2. Разместить настоящее постановление в законном порядке. 

 

 

 

 

 

 

Глава    сельсовета                                                             Е.И.Хаценюк  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ Александровского СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

06.06.2025г.                                                                                                 №  24 

                                                       с.Александровка 

 

Об утверждении результатов 

определения размеров долей в 

праве общей долевой 

собственности на земельный участок 

из земель сельскохозяйственного 

назначения, выраженных в 

балло-гектарах, в виде 

простой правильно дроби 

 

В целях определения размера земельных долей на земельные участки из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности, выраженных в балло-

гектарах, в виде простой правильной дроби в соответствии с пунктом 4 статьи 15, пунктом 8 статьи 19.1 

Федерального закона РФ от 24.07.2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 

(в редакции Федеральный закон от 14 июля 2022г. № 316-ФЗ), руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1475 «Об утверждении Правил 



17 

 

 

определения размеров земельных долей, выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой 

правильной дроби», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить результаты определения размеров долей в праве общей долевой собственности на 

земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 21239060,00 

кв.м., кадастровый номер объекта: 22:26:000000:17, согласно выписке из ЕГРН от 06.06.2025, 

№КУВД-001/2025-29779838, местоположение: край Алтайский, р-н Локтевский, с. Александровка ,  

выраженных в балло-гектарах , в виде простой правильной дроби, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

На основании п.4. «Правил определения размеров земельных долей, выраженных в гектарах или 

балло-гектарах, в виде простой правильной дроби», определить размер одной стандартной доли, 

выраженной в 326,4 балло-гектарах, равной 326/45029 доли, выраженной в простой правильной 

дроби. 

2.  Внести изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в 

отношении размера доли в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», по истечении тридцати дней с даты 

опубликования  настоящего постановления. 

3.  Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке 

4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Глава  сельсовета                                                Е.И.Хаценюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №1 к Постановлению 

Администрации Александровского сельсовета 

 Локтевского района №24 от 06.06.2025г 

 

 

  

 

№ 

п/п 

Правообладатель Номер и дата государственной регистрации права в Едином 

государственном реестре недвижимости 
Размер 

земельной 

доли в б/га 

Размер земельной 

доли в виде 

простой 

правильной дроби 

1 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22:26:000000:17-

22/136/2025-18106.06.2025г 

326 326/45029 

2 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22:26:000000:17-

22/115/2025-179 30.05.2025  

326 326/45029 

3 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22:26:000000:17-

22/115/2025-177 30.05.2025  

326 326/45029 

4 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 

22:26:000000:17-22/138/2025-175 

30.05.2025 

326 326/45029 

5 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22:26:000000:17-

22/120/2025-173 29.05.2025 

326 326/45029 

6 Муниципальное образование 

Александровский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края 

Общая долевая собственность, 3916.8 б/га 

22:26:000000:17-22/136/2025-161 03.04.2025 

3917 3917/45029 

7 Гриценко Ольга Николаевна 22.10.1971 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-22-19/013/2013-

389 07.11.2013 

326 326/45029 



19 

 

 

8 Ушкова Татьяна Георгиевна 02.01.1957 Общая долевая собственность, 163.2 б/га 22-22-11/010/2008-

426 03.12.2008 

163 163/45029 

9 Будник Зоя Егоровна 05.01.1960 Общая долевая собственность, 163.2 б/га 22-22-11/010/2008-

42503.12.2008  

163 163/45029 

10 Бышенко Евгений Александрович 

27.08.1972 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-22-11/005/2006-

101431.10.2006 

326 326/45029 

11 Заварзина Татьяна Николаевна 

08.05.1948 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-11/2004-

6412.11.2004 

326 326/45029 

12 Мильто Мария Устиновна 20.09.1922 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-8/2004-142  

10.08.2004  

326 326/45029 

13 Скрыпкина Галина Михайловна 

01.08.1955 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-8/2004-140 

10.08.2004 

326 326/45029 

14 Беляева Людмила Васильевна 

23.01.1959 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-

622 09.01.2004 

326 326/45029 

15 Паранько Алексей Иванович 23.08.1974 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-

613 09.01.2004 

326 326/45029 

16 Тарасов Алексей Николаевич 

23.04.1968 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-

581 09.01.2004 

326 326/45029 

17 Гилев Михаил Васильевич 24.11.1972 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-

489 09.01.2004 

326 326/45029 

18 Паранько Михаил Павлович 04.08.1939 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-93 

10.12.2003  

326 326/45029 

19 Ионин Евгений Александрович 

06.07.1972 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-12/2003-

110 10.12.2003 

326 326/45029 

20 Ивонина Мария Филипповна 18.08.1915 Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-11/2003-

428 03.12.2003 

326 326/45029 



20 

 

 

21 Воробьев Андрей Васильевич 

02.01.1976 

Общая долевая собственность, 326.4 б/га 22-01/26-10/2003-

293 10.11.2003 00 

326 326/45029 



 

 

 

 

 


